da pobreza e das desigualdades em todas as suas formas, pautada no âmbito 

sustentável. Medidas e transformações são necessárias mediante o cenário 

atual e deve-se operar com resiliência na perspectiva de um mundo mais 

sustentável. 

A Agenda elenca 17 (dezessete) Objetivos de Desenvolvimento 

Sustentável (ODS) e 169 (cento e sessenta e nove) metas, elaboradas de forma 

integrada e indivisível, tendo como base as três dimensões do Desenvolvimento 

Sustentável: a econômica, a social e a ambiental. 

O Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) tem 

como objetivo apresentar programas fundamentais ao desenvolvimento